
Identifikace dítěte ohroženého (neje) rizikem 
výskytu duševního onemocnění

Lenka Felcmanová

10. 11. 2023



Karta KID (KOOPERACE, IDENTIFIKACE, DŮVĚRA)

Karta KID pro školy - Society for all

https://www.societyforall.cz/karta-kid-pro-skoly


Lokalizace kontaktů



Co dělat, když…

Karta pro děti / sourozence
• ve formě plakátu a letáku s konkrétními situacemi, které může starší sourozenec nebo kamarád 

vnímat nebo pozorovat + lokální kontakty



Co dělat, když…

Karta pro rodiče
• ve formě plakátu a letáku s konkrétními situacemi, které může rodič ohrožených dětí řešit + lokální 

kontakty



Metodika pro včasnou identifikaci ohrožených dětí



Projekt Signály spustil e-learning zaměřený na 
včasnou identifikaci ohrožených dětí



Potřeba proaktivního přístupu v nabízení podpůrných služeb

¾ dětí a mladých lidí se stydí říct si o pomoc při duševních obtížích (Nevypusť duši, 2023)

Polovina žáků 2. stupně ZŠ a SŠ v Praze uvádí, že nemá ve své škole dospělého, kterému by se 
svěřila s problémem (CSSP, 2021).



Proaktivní přístup v nabízení podpory

Představení průběhu poskytnutí služby (co se bude dít procesně)

Co se stane s informacemi, které budou sděleny (ochrana soukromí, 
oznamovací povinnost)



Proaktivní přístup v nácviku vyžádání pomoci 

Emoční gramotnost
Rozhodování
Řešení problémů
Pozitivní sebehodnocení
Zvládání stresu
Pozitivní zvládání náročných situací
Vyhledávání pomoci a vzájemná podpora
Gender a identita
Pozitivní genderově vyvážené vztahy









Případové setkání ve škole

Co to je případové setkání?
• jednání vedené facilitátorem, na kterém se mezioborově zmapuje situace rodiny a nastaví se 

konkrétní kroky vedoucí k její podpoře

Video Případová konference
Publikace Case management aneb případové konference v praxi
Manuál k případovým konferencím

• všichni máme stejné informace – mezioborové předání informací v rámci GDPR = obraz o 
komplexní situaci rodiny

• všichni táhneme za jeden provaz - jednotný plán spolupráce
• včasná podpora = snadnější a rychlejší změna

https://www.youtube.com/watch?v=S4F0J8S9518
http://www.benepal.cz/files/project_4_file/CASE-MANAGEMENT.PDF
https://www.mpsv.cz/documents/20142/954480/manual.pdf/acf5d4a4-2427-aff8-c229-e2a2ce81f5db


Případové setkání ve škole - účastníci

• rodiče - udělují zde souhlas s předáváním informací a řešením situace = prolomení mlčenlivosti 
všech účastníků

• zástupci školy (ideálně třídní učitel/ka, výchovný poradce/kyně)

Další odborníci a zainteresovaní aktéři (neziskové organizace, SVP, PPP, pediatr, OSPOD aj.).

Kdo setkání vede?
• setkání je vedeno facilitátorem, který je zodpovědný za jeho průběh

Výstupy

- Plán spolupráce + zápis



Děkuji za pozornost

lenka.felcmanova@so-fa.cz

www.societyforall.cz

www.kartakid.cz

http://www.societyforall.cz/
http://www.kartakid.cz/

